ПРОЕКТ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ  КЛИМОВСКИЙ РАЙОН

Сытобудский сельский Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

с. Сытая Буда
  . 2018г. № 3

Об утверждении Положения об обеспечении
доступа к информации о деятельности органов
местного самоуправления Сытобудского Сельского поселения.

В целях обеспечения порядка доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Сытобудского  сельского поселения  в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ “Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления и законом от 06.11.2003 г. № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”,Сытобудский сельский Совет народных депутатов:

 РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Сытобудского сельского поселения.

2. Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Сытобудской сельской администрации Климовского района.

3. Решение вступает в силу с момента обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения восставляю за собой.

                       Глава поселения                                               Л.В.Балабаева

                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                            решением Сытобудского сельского
Совета народных депутатов
от .07.2018 года №3__

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Сытобудского сельского поселения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение разработано на основании Федерального закона от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ “Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления” (далее – Федеральный закон), Федерального закона от 06.11.2003 г. № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации” и определяет порядок обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Сытобудского сельского поселения (далее – органы местного самоуправления).

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на отношения, связанные с обеспечением доступа пользователей информацией к информации о деятельности органов местного самоуправления.

1.3. Если федеральными конституционными законами, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Брянской  области предусматриваются особенности предоставления отдельных видов информации о деятельности органов местного самоуправления, настоящее Положение применяется с учетом особенностей, предусмотренных этими федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на отношения, связанные с предоставлением органами местного самоуправления информации о своей деятельности по запросам редакций средств массовой информации, в части, не урегулированной законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

1.5. Действие настоящего Положения не распространяется на:
1) отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным, обработка,  которых осуществляется органами местного самоуправления;
2) порядок рассмотрения органами местного самоуправления обращений граждан;
3) порядок предоставления органом местного самоуправления в иные государственные органы, органы местного самоуправления информации о своей деятельности в связи с осуществлением указанными органами своих полномочий.

1.6. Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления являются:
1) открытость и доступность информации о деятельности органов местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
2) достоверность информации о деятельности органов местного самоуправления и своевременность ее предоставления;
3) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности органов местного самоуправления любым законным способом;
4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при предоставлении информации о деятельности органов местного самоуправления.

1.7. Организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляется с учетом требований Федерального закона в порядке, установленном настоящим Положением.

1.8. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в установленном федеральным законодательством порядке к информации ограниченного доступа.

2. СПОСОБЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

2.1. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления обеспечивается в пределах своих полномочий Сытобудской сельской администрации.

2.2. Сытобудская сельская администрация  в целях организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления определяет уполномоченных сотрудников. Права и обязанности уполномоченных сотрудников устанавливаются муниципальными правовыми актами.

2.3. Доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления может обеспечиваться следующими способами:
1) Обнародование (опубликование) Сытобудской сельской администрацией  информации о деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации;
2) Размещение Сытобудской  сельской администрацией информации о деятельности органов местного самоуправления в сети Интернет;
3) Размещение Сытобудской  сельской администрацией информации о деятельности органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых администрацией и в иных отведенных для этих целей местах;
4) Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых Сытобудской  сельской администрацией, а также через библиотечные и архивные фонды;
5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления;
6) предоставление Сытобудской  сельской администрацией пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органов местного самоуправления;
7) другими способами,  предусмотренными законодательствами и (или) иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами:
2.4. информация о деятельности органов местного самоуправления может предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа;
2.5. Форма предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления устанавливается Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Брянской области, муниципальными правовыми актами. В случае если форма предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления не установлена, она может определяться запросом пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме,  информация предоставляется в том виде,   в каком она имеется в органе местного самоуправления:
2.6. Информация о деятельности органов местного самоуправления в устной форме предоставляется пользователям информацией во время приема в Сытобудской сельской администрации. Указанная информация предоставляется также по телефону сотрудником администрации сельского поселения, уполномоченного на ее предоставление. Информация о деятельности органов местного самоуправления может быть передана по сетям связи общего пользования.

3. ПРАВА ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ ИНФОРМАЦИЕЙ

3.1. Пользователь информацией имеет право:
1) получать достоверную информацию о деятельности органов местного самоуправления;
2) отказаться от получения информации о деятельности органов местного самоуправления;
3) не обосновывать необходимость получения запрашиваемой информации о деятельности органов местного самоуправления, доступ   которой не ограничен;
4) обжаловать в установленном порядке акты и (или) действия (бездействие) органов местного самоуправления  их должностных лиц, нарушающие право на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и установленный порядок его реализации;
5) требовать в установленном законом порядке возмещения вреда,  причиненного нарушением его права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления;

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДОСТУПА И ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ПРИ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

4.1. Организация доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляется с учетом требования Федерального закона №8-ФЗ от 09.02.2009г. "Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления"
в порядке, установленном органами местного самоуправления в пределах своих полномочий.

4.2. Основными требованиями при обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления являются:
1) Достоверность предоставляемой информации о деятельности органов местного самоуправления;
2) Соблюдение сроков и порядка предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления;
3) Изъятие из предоставляемой информации о деятельности органов местного самоуправления сведений, относящихся к информации ограниченного доступа;
4) Создание Сытобудской сельской администрацией в пределах своих полномочий организационно-технических и других условий, необходимых для реализации права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также создание муниципальных информационных систем для обслуживания пользователей информацией;
5) Учет расходов, связанных с обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, при планировании Сытобудского сельского поселения.

5. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

5.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации. Если для отдельных видов информации о деятельности органов местного самоуправления законодательством Российской Федерации, Брянской  области, муниципальными правовыми актами предусматриваются требования к опубликованию такой информации, то ее опубликование осуществляется с учетом этих требований. Официальное опубликование муниципальных правовых актов Сытобудского е сельское поселение осуществляется в соответствии с установленным законодательством Российской Федерации, Брянской области, муниципальными правовыми актами Сытобудского Сельского поселения порядком их официального опубликования.
Информационный материал считается опубликованным в случае его размещения не менее чем в одном из следующих информационных источников:

- официальный сайт Сытобудской сельской администрации  Климовского района
- размещение на стендах официальной информации Сытобудской  сельской администрации

5.2. Информация о деятельности органов местного самоуправления размещается сайте Сытобудской сенльбской администрации Климовского района
Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления, размещаемой в сети Интернет, утверждается постановлением Сытобудской  сельской администрацией. При утверждении перечня информации определяются периодичность размещения информации в сети Интернет, сроки её обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями информацией своих прав и законных интересов, а также иные требования к размещению указанной информации.

5.3. Коллегиальные органы местного самоуправления обеспечивают возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на своих заседаниях. Присутствие указанных лиц на этих заседаниях осуществляется в соответствии с регламентами органов местного самоуправления или иными муниципальными правовыми актами.

5.4. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности органов местного самоуправления в помещениях, занимаемых Администрацией сельского поселения, в которые имеется свободный доступ пользователей информацией, иных отведённых для этих целей местах, размещаются информационные стенды. Информация о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения  должна содержать:
1) Порядок работы органа местного самоуправления, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;
2) Условия и порядок получения информации от органа местного самоуправления;
3) Иные сведения, необходимые для информирования пользователей информацией.
5.5. По решению Главы поселения  пользователю информацией на основании его письменного обращения может быть предоставлена возможность ознакомиться с информацией о деятельности органов местного самоуправления  Сытобудского сельского поселения указанной в пункте 5.4 настоящего Положения, в помещениях, занимаемых Администрацией. При этом ознакомление с информацией не должно приводить к нарушению установленного порядка деятельности Администрации.
Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Брянской области.

6. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ЗАПРОСУ

6.1. Запрос информации о деятельности органов местного самоуправления Сытобудского сельского поселения пользователя информацией подлежит регистрации в Администрации и рассмотрению в порядке, установленном ст.18 Федерального закона №8-ФЗ от 09.02.2009 "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".
6.2. Информация о деятельности органов местного самоуправления Сытобудского сельского поселения по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в порядке, предусмотренном ст.19 Федерального закона №8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".
6.3.Информация о деятельности органов местного самоуправления не предоставляется,  в случае если:
1) содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию о деятельности органов местного самоуправления;
2) в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с направившим запрос пользователем информацией;
3) запрашиваемая информация не относится к деятельности органа местного самоуправления, в которые поступил запрос;
4) запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;
5) запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю информацией;
6) в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых органом местного самоуправления, проведении анализа деятельности органа местного самоуправления, непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя информацией.
6.4.Орган местного самоуправления вправе не предоставлять информацию о своей деятельности по запросу, если эта информация опубликована в средстве массовой информации или размещена в сети "Интернет".
6.5.Пользователю информацией предоставляется на бесплатной основе информация о деятельности органов местного самоуправления:
1) передаваемая в устной форме;
2) размещаемая органом местного самоуправления в сети "Интернет", а также в отведенных для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления местах;
3) затрагивающая права и установленные законодательством Российской Федерации обязанности заинтересованного пользователя информацией;
4) иная установленная законом информация о деятельности органов местного самоуправления, а также иная установленная муниципальными правовыми актами информация о деятельности органов местного самоуправления.
6.6. Плата за предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления взимается в случае ее предоставления по запросу, если объем запрашиваемой и полученной информации превышает определенный Правительством Российской Федерации объем информации, предоставляемой на бесплатной основе. Правила взимания платы за предоставление информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления утверждены постановлением Правительства РФ от 24.10.2011 № 860.
6.7. В случае, предусмотренном п.6.6. настоящей статьи, пользователем информацией оплачиваются расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и (или) материалов, а также расходы, связанные с их пересылкой по почте.
6.8. Средства, полученные в качестве платы за предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления, подлежат зачислению в соответствующие бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
6.9. Орган местного самоуправления, предоставившие информацию, содержащую неточные сведения, обязан безвозмездно по письменному заявлению пользователя информацией, которое должно быть мотивировано, устранить имеющиеся неточности.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПОРЯДКА ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

7.1. Решения и действия (бездействие) Сытобудской  сельской администрации ее сотрудников, нарушающие право на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, могут быть обжалованы в суде.
7.2. Если в результате неправомерного отказа в доступе к информации о деятельности органов местного самоуправления, либо несвоевременного ее предоставления, либо предоставления заведомо недостоверной или не соответствующей содержанию запроса информации пользователю информацией были причинены убытки, такие убытки подлежат возмещению в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
7.3. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления осуществляет глава Истопского сельского поселения.
7.4. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления устанавливается муниципальными правовыми актами Истопского Сельского поселения.
7.5. Надзор за исполнением органами местного самоуправления, их должностными лицами настоящего Положения осуществляют органы прокуратуры Российской Федерации в порядке, установленном Федеральным законом "О прокуратуре Российской Федерации".
7.6. Муниципальные служащие Истопской сельской администрации, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.